
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UNA SCULTURA DEDICATA AI "CADUTI DI 
NASSIRIYA E DELLE MISSIONI INTERNAZIONALI DI PACE".

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 148 
25/10/2018

 37 
 4
 8
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 13:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  148 DEL 25/10/2018

OGGETTO:

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UNA SCULTURA DEDICATA AI "CADUTI DI

NASSIRIYA E DELLE MISSIONI INTERNAZIONALI DI PACE".

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sul territorio di Anzola dell’Emilia è presente una Rotonda, sulla
Via Emilia all’altezza di Via Terremare, attualmente denominata “Caduti di Nassiriya”
in ricordo dei Carabinieri caduti durante una missione di pace;

Considerato che questa Amministrazione, con deliberazione di Giunta
Comunale n. 133 del 13.09.2018, ha parzialmente modificato la denominazione di
detta Rotonda in “Caduti di Nassiriya e delle missioni internazionali di pace”;

Dato atto che la Società G.D. S.p.A. con sede a Bologna con lettera pervenuta in
data 25.10.2018 al Prot. n. 25.095, ha manifestato la volontà di realizzare e
successivamente donare a questo Ente una scultura dedicata ai Caduti da posizionare
nella Rotonda sopracitata;

Considerato inoltre che l’opera, commissionata dall’anzidetta Società sarà
realizzata dagli scultori Nicola Zamboni e Sara Bolzani, in rame sagomato e saldato e
di un’altezza di circa 230 cm., raffigurerà una donna che simbolicamente rappresenta
la madre dei caduti e l’Italia;

Dato atto che l’importo della donazione, come specificato nella comunicazione
di G.D. S.p.A., al protocollo di questo Ente, ha un valore indicativo di € 15.000,00
oltre ad IVA se dovuta;
 Evidenziato altresì che a seguito della realizzazione di detta scultura
resteranno a carico dell’Amministrazione comunale di Anzola dell’Emilia ogni onere e
responsabilità successiva all’installazione dell’opera nonché alla manutenzione
periodica della stessa;

Visto l’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della Legge n.
127/1997, che abroga le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o
donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad un’autorizzazione
prefettizia;

Visto altresì che l'istituto giuridico della donazione, la cui disciplina è prevista
negli artt. 769 e seguenti del Codice Civile, impone che il Comune formalizzi il proprio
intendimento con apposito atto deliberativo, il cui contenuto sarà successivamente
trasfuso nell’atto pubblico, ai sensi dell’art. 782 del Codice Civile; 

Dato atto che le spese notarili e qualsiasi altra spesa relativa al rogito, saranno 
totalmente assunte a carico della proprietà donante; 
 Ritenuto di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di beni
destinati alla collettività e di esprimere pertanto apprezzamento e gratitudine nei
confronti dei donanti; 

Visti gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e riconosciuta la
propria competenza in merito all’oggetto in quanto provvedimento discrezionale non
rientrante nelle competenze dei Responsabili dei servizi; 

Dato atto, al contempo, che si procederà all’iscrizione della scultura tra i beni
immobili del Comune;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  148 DEL 25/10/2018

a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla
regolarità tecnica;

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e
Controllo in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di accettare la donazione, ai sensi dell’art. 769 del Codice Civile da parte della
Società G.D. S.p.A. di Bologna di una scultura in rame sagomato e saldato,
dell’altezza di circa 230 cm, rappresentante simbolicamente una donna, madre dei
caduti e l’Italia, che tiene tra le mani una bandiera italiana ferita, bucata con 19
fori, sempre in rame con colori a smalto automobilistico, per un valore indicativo
di € 15.000,00, oltre IVA se dovuta;

2) Di dare atto che detta scultura verrà posizionata nella Rotonda “Caduti di
Nassiriya e delle missioni internazionali di pace”;

3) Di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti della Società
G.D. S.p.A. per il gesto compiuto;

4) Di dare atto che le conseguenti spese notarili sono a carico della Società G.D.
S.p.A. mentre rimarranno a carico del Comune di Anzola dell’Emilia ogni onere e
responsabilità successivi all’installazione dell’opera nonché alla manutenzione
periodica della stessa;

5) Di dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica a rappresentare il Comune in sede
di stipula dell’atto di donazione, conferendogli altresì ogni più ampia ed
occorrente facoltà per l’esecuzione del mandato medesimo;

6) Di dare comunicazione del presente provvedimento ai Servizi competenti, per
l’iscrizione del materiale suddetto nell’inventario dei beni comunali, nel rispetto
delle norme previste dal vigente Regolamento di Contabilità e per le verifiche di
legge;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di dare immediato seguito alla successiva stipula.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   148   del   25/10/2018

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UNA SCULTURA DEDICATA AI "CADUTI DI NASSIRIYA E DELLE 
MISSIONI INTERNAZIONALI DI PACE".

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   25/10/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   25/10/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 148 DEL 25/10/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/10/2018


		2018-10-29T11:00:24+0100
	Filomena Iocca


		2018-10-29T11:28:29+0100
	Giampiero Veronesi




